Funkcjom fiskalnym miała też służyć organizacja po 1832 r. fabryk i warsztatów więziennych. Podstawowym założeniem była produkcja przez te zakłady przedmiotów niezbędnych do funkcjonowania więzień i innych zakładów publicznych. W art. 2 postanowienia Rady Administracyjnej z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. czytamy: *w wyborze robót fabrycznych dla więźniów dane będzie pierwszeństwo, które mogą dostarczać przedmiotów codziennej potrzeby dla instytucji publicznych dobroczynnych i karnych*¹¹.

Podobnie Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego w instrukcji z 30 lipca 1833 r.

Zaczęto odchodzić od robót publicznych (uważanych za pracę hańbiącą) na rzecz prac fabrycznych, które nie tylko miały przynosić określone korzyści materiale, ale także być źródłem odnowy moralnej przestępcy i elementem przygotowującym go do prawego życia po wyjściu na wolność.

I tak w postanowieniu Namiestnika z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. nakazującym we wszystkich większych więzieniach organizację fabryk i warsztatów (co do tej pory stanowiło rzadkość) czytamy: *zważywszy konieczną potrzebę zaradzenia nieczynności, w której więźniowie, za wyrokiem w więzieniach osadzeni, częstokroć czas swój przepędzają, dla braku stałego sposobu ich zatrudniania, pragnąc uregulować i nadać dążność użyteczniejszą, zgodniejszą z poprawą moralną więźniów, robotom przez nich wykonywanym*.

Niemniej organy administracji rządowej uważały, że tego rodzaju usługi są źródłem wielu nadużyć, ułatwiają utrzymywanie kontaktów z innymi przestępcami i stanowią niezamierzone przez ustawodawcę złagodzenie kary pozbawienia wolności. Dlatego też Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego rozporządzeniem z 8/20 listopada 1835 zakazała tego rodzaju robót⁵².

Na mocy postanowienia Namiestnika z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. podstawą pracy więźniów miały być odtąd warsztaty i fabryki więzienne. Celem tych działań, jak stanowiła Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego w instrukcji z 30 lipca 1833 r.

Jak wynika z materiału źródłowego, więźniowie nie zawsze mieli zapewnioną pracę. Na przykład z powodu braku rąk do pracy w więzieniu sandomierskim, w beczynności pozostawali osadzeni w więzieniu kieleckim i radomskim. Zwróciła na to uwagę Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w piśmie z 1/13 sierpnia 1865 r. skierowanym do Rządu Gubernialnego Radomskiego, nakazując mu podjęcie odpowiednich działań w celu zapewnienia prawidłowej pracy fabryki więzienia sandomierskiego: *aby przedsięwzięła odpowiednie środki do zaprowadzenia należytego biegu fabryki sandomierskiej*⁶⁸.

Jak pisze M.

Jak wykazała kontrola przeprowadzona przez Głównego Inspektora służby zdrowia w 1851 r., przyczyną chorób osób pracujących w warsztatach więziennych nie były złe warunki życia, lecz proces produkcji sukna⁷⁰. Dlatego też Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w rozporządzeniu z 27 maja/8 czerwca 1852 r. nakazała zorganizowanie suszarni sukna w oddzieleniu od pomieszczeń więziennych⁷¹.

Art. 480 instr. z 1859 r. – *W dnie niedzielne i świąteczne więźnie nie mogą być używani do żadnych robót, wyjąwszy takich jedynie zajęć, które z koniecznej codziennej potrzeby wynikają.

⁶⁸ AP w Radomiu, zespół nr 1 Rząd Gubernialny Radomski, sygn. 10692.

⁶⁹ M. Senkowska, *Kara więzienia...*, s. 139-140.

⁷⁰ W rozporządzeniu Komisji Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 27 maja/8 czerwca 1852 r. czytamy, że *przyczyną chorób polega w samej fabrykacji sukna, mianowicie w szlichtowaniu czyli stercowaniu sukna, a raczej przędzy na osnowę, do czego się używa mąka i klej; albowiem klej do szlichty gotuje się w więzieniu z rozmaitych resztek zwierzęcych od garbarzy zakupywanych i

Możemy przypuszczać, iż w tym zakresie stosowano reguły zbliżone do tych, które obowiązywały więźniów pracujących w warsztatach.

W zakresie pewnej organizacji prac wewnętrznych możemy wskazać rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z 8/20 listopada 1835 r., w którym wskazano, że do posług prywatnych wewnątrz zakładów karnych można wykorzystywać tylko osoby, których nie przydzielono do prac fabrycznych⁷².

Ta zasada została utrzymana w instrukcji więziennej z 1859 r., która dodatkowo zabraniała używania osadzonych do pisania w kancelariach więziennych⁷³.

Przepisy te niewątpliwie wpisywały się w ogólny trend zmiany struktury organizacyjnej zatrudniania skazanych z robót publicznych (które miały charakter hańbiący) na prace w fabrykach i warsztatach więziennych, co z kolei było związane z działaniami penitencjarnymi państwa.

Wskazane przepisy kodeksowe były szczegółowo precyzowane w drodze regulacji wydawanych przez organy administracji rządowej.

29 lipca/10 sierpnia 1832 r. Rady Administracyjnej wydała postanowienie, że do robót publicznych są przeznaczeni przede wszystkim zbrodniarze skazani na więzienie ciężkie⁸⁴.

⁷⁹ Kodeks Karzący Królestwa Polskiego, b m i d w, s.49.

⁸⁰ J. Śliwowski, Kodeks Karzący Królestwa Polskiego, Warszawa 1958, s. 13.

⁸¹ Art. 48 KKGiP – *skazani na oddanie do poprawczych aresztanckich rot będą użyci do wewnętrznych i zewnętrznych robót w twierdzach. Jeżeli są skazani, oprócz robót, na chłostę, odbiorą ją wobec innych więźni, wewnątrz twierdzy w przerwach dwutygodniowych, po czterdzieści różg na raz jeden.*

⁸² Kodeks Kar Głównych i Poprawczych, Warszawa 1847, s. 37.

⁸³ Ibidem. Od pracy natomiast wyłączeni byli skazani na osadzenie w wieży i areszt na czas krótki.

⁸⁴ Art. 7 post. z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. – *Skazani na lat 10 i więcej ciężkiego więzienia, jako i ci, którzy za powtarzane występki i zbrodnie tę karę ponoszą, choćby tylko na 5 lat skazani być mieli, będą używani do ciężkich robót publicznych i wcieleni do kompanij poprawczych aresztanckich.*

Natomiast do tych prac nie mogły być kierowane osoby znajdujące się pod śledztwem, skazane na areszt publiczny, zaś więźniowie poprawczy tylko w razie niezbędnej potrzeby⁸⁵.

Jednak w kolejnych latach więźniowie nadal cierpieli na bezczynność, a w przepelnionych więzieniach szerzyły się choroby. Lekarstwem na to miało być złagodzenie przepisów dotyczących kierowania osadzonych na roboty publiczne. W piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych do Rządu Warszawskiego z 18/30 grudnia 1845 r. czytamy: *praktykowane dziś w ogólności jak wiadomo Rządowi Gubernialnemu przeludnienie więzień, tudzież wzmagające się w nich choroby i brak zatrudnienia dla więzionych przy fabrykach więziennych, zwróciły uwagę Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych na niemożność utrzymania w obecnym czasie powyższego rygoru rozporządzenia z 8/20 listopada 1835 r. co do używania do robót publicznych samych tylko winowajców na więzienie ciężkie skazanych i tym sposobem i wskazuje potrzebę wysyłania więźniów poprawczych... Z tego zatem powodu tudzież z uwagi, że podobne postępowanie zapewni dochód funduszom więziennym których brak coraz bardziej czuć się daje, nade wszystko zaś wystawienie więźniów na świeże powietrze, wywrze korzystny wpływ na ich zdrowie.

3 – *Więźniowie pod instrukcją będący nie mogą być przymuszani do żadnych robót; używać ich można przy warsztatach więziennych o tyle, ile właściwe Sądy na to zezwolą i o ile sami sobie życzyć tego będą. Inkwizyci osobno osadzeni, mogą otrzymać zatrudnienie, któreby w celach swoich wykonywać mogli.*

Art. 4 post. z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. – *Więźniowie, na areszt publiczny skazani, nie mogą być używani, pod żadnym pozorem, do żadnych do robót publicznych, tylko w obrębach więzienia zatrudnionymi być mogą, stosownie do art. 217-go Kodeksu Karzącego.*

Art.

Co ważne, wskazano, że w razie braku miejsc więźniowie poprawczy mieli zawsze pierwszeństwo przed osobami skazanymi na więzienie ciężkie⁹⁴.

Po wejściu w życie Kodeksu Kar Głównych i Poprawczych w 1848 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 4/16 lutego 1850 r. ustalając na nowo kategorię więźniów kierowanych do prac wewnętrznych stanowiła, iż skazani na karę: *zamknięcia w domu roboczym lub poprawy skutkiem są jedynie roboty wewnętrzne (art. 57).

W następnym roku nadzorca więzienia sandomierskiego podejmował dalsze próby sprowadzenia z innych części Królestwa Polskiego więźniów, co było jednak bardzo trudne. Tak np. w piśmie nadzorcy do Gubernatora Cywilnego Guberni Radomskiej z 12/24 października 1865 r. czytamy: *reskryptem Rządu Gubernialnego...powiadomiony został nadzorca więzienia, że z więzienia kieleckiego miało być nadesłanych 20 więźniów, wskutek czego Nadzorca kielecki ledwo 7 aresztantów oszczędzonych na Dom Roboczy, z których 3 już wiekowych i zupełnie do żadnej roboty

Odrębnym zagadnieniem jest kwestia zatrudniania osób tymczasowo aresztowanych.

Mówi o tym po raz pierwszy instrukcja więzienna z 1823 r. W myśl art. 51 osoby, względem których nie zapadł jeszcze wyrok, mogły być kierowane tylko do robót wewnątrz więzienia i tylko za zgodą właściwego sądu¹⁰⁴.

Postanowienie Namiestnika z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. pozwalało na pracę więźniów inkwizycyjnych w fabrykach i warsztatach więziennych, ale tylko na zasadzie dobrowolności i za zgodą sądu.

Zasady te zostały utrzymane w *Urządzeniu tymczasowym porządku i karności więźniów dla więzień, w których fabryki są zaprowadzone* z 16 maja 1833 r., z tym dodatkowym zastrzeżeniem, że więźniów inkwizycyjnych można było zatrudniać tylko wtedy, gdy pozostawały wolne miejsca pracy¹⁰⁵.

ku XIX w. większość kobiet pozostawała bez jakiegokolwiek zatrudnienia w jednostkach penitencjarnych¹⁰⁷.

Ostatecznie Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego rozporządzeniem z 8/20 listopada 1835 r. wprowadziła bezwzględny zakaz kierowania kobiet do robót publicznych, nawet tam, gdzie nie było warsztatów więziennych¹⁰⁸.

Niestety w zachowanym materiale archiwalnym nie odnajdujemy żadnych szczególnych informacji, jak faktycznie wyglądała kwestia zatrudniania kobiet, choć na pewno w fabrykach więziennych pracowały.